CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA – SUBCOMISSÃO

PERMANENTE DE FONTES RENOVÁVEIS DE ENERGIA E

BIOCOMBUSTÍVEIS

REQUERIMENTO Nº            DE 2019

(Do Sr. Eduardo Bismarck)

Requer  a  realização  de  audiência

pública pela Subcomissão Permanente

de  Fontes  Renováveis  de  Energia  e

Biocombustíveis.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com o objetivo de

debater sobre ideias inovadoras na produção de combustíveis alternativos/não

convencionais.

São convidados:

 Luiz  Vicente  Gentil,  Pesquisador  da  Faculdade  de  Agronomia  da

Universidade de Brasília;

 Representante da Itaipu Binacional;

 Representante da Empresa Ford; e

 Representante da Empresa Vamo Fortaleza.

JUSTIFICAÇÃO

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D1
95

43
61
52

50
0*

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

Como se sabe, os combustíveis não convencionais são materiais que

podem ser utilizados como combustíveis, com exceção ou em substituição dos

combustíveis  convencionais.  Ou seja,  são uma alternativa aos combustíveis

fósseis  (petróleo,  carvão,  propano e gás natural),  e  de materiais  nucleares,

como urânio.

Devido ao menor impacto ambiental  que esses tipos de combustíveis

proporcionam, essa nova fonte de energia tem recebido grande impulso nos

últimos anos. Seguindo os princípios de desenvolvimento sustentável, diversas

empresas  fabricantes  de  carros  têm  se  debruçado  sobre  os  combustíveis

alternativos na tentativa de causar menores danos ao meio ambiente.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares para a realização deste

debate  para  que  possamos  melhor  compreender  o  desenvolvimento  e  as

potencialidades dessa forma inovadora de geração de energia.

Sala das Comissões,     de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D1
95

43
61
52

50
0*